Dicta enim conclusio favore piæ causæ, procedit
pro substinendo conditionem viduitatis, quæ
de solo jure civili damnata sit, non autem aliam li-
bertatis matrimonii, quæ prohibita est de jure ca-
nonico.

Hinc decidenda venit quæstio, super validita-
te Statuti prohibentis sub pœna privationis hære-
ditatis, vel successioneis, nuptias extra subditos,
29 vel personas de certo genere; Licet enim ardua sit
quæstio inter scribentes, circa hujusmodi Statu-
torum validitatem; Aliquibus pro eis respondentibus,
eo quia, non circa matrimonium, ac rem
spiritualem, sed tantum circa bona temporalia se-
ingerant; Aliis verò, magis communi calculo, indi-
stinctè negantibus, quoniam ex jure canonico,
& fortius ex Sac. Conc. Trident. laicis, nec directè,
nec indirectè super matrimonii libertate statue-
re, vel se ingerere permittitur, quos hinc indè
cumulant *Menoch. conf. 1083. numer. 18. Cyriac. con-*
trovers. 291. num. 5. & 451. num. 75. Carpan ad Statut.

Mediolan. tom. 1. cap. 310. num. 18. Bosius de mari-
mon. d. cap. 11. num. 233. & seqq.

Attamen, quia inter plures abusus utriusque Chri-
stianæ Reipublicæ perniciosos, ille videtur maxi-
mus, quem in legali facultate factionaria divisio
modernorum, ad adulationem potiùs, quàm ad ve-
ritatem, circa jurisdictionales, vel mixtas materias
induxit; Canonistis scilicet, ac Moralibus ecclesia-
sticæ libertatis magis, quàm par est, zelatoribus,
multa nimis asperè, ac rigorosè, contra Principium
auctoritatem firmantibus; Laicis verò Civilibus, ni-
mium sæculari potestati adulando, ea, quæ nec qui-
dem hæretici contra ecclesiasticam potestatem ausi
sunt asserere, quandoque firmare non erubescen-
tibus, undè propterea, utramque potestatem ad eò
involverunt, ut non amplius, ex juridica veritate,
sed ex politicis documentis, justitia pendere videat-
ur, cum aliquo animarum detrimento, ac ipsius
utriusque potestatis præjudicio.

Hinc proindè, sequendo eam mediam viam, per
quam (data utriusque gladio congrua operatione,) com-
modè tot dissensionibus, ac malis in univèrsum
consuli posset, ut etiam ad aliud propositum adver-
tatur *sub tit. de feud. disc. 60.* ita videtur distinguen-
dum.

Aut Statutum laicale procedit per viam conditi-
onis suspensivæ, vel resolutivæ, quia nempe eatenus
ad intestatas parentum, vel consanguineorum suc-
cessionem, fœminas admittat, quatenus, civium, seu
agnatorum matrimonio copulatæ reperiantur, vel
infrà certum tempus, post delatam successioneis,
copulerentur, vocando aliàs agnatos, vel conjunctos
proximè sequentes; Et tunc pro Statuti validitate,
ac observantia respondendum videtur, quoniam
neque pœnam, neque privationem continet, sed
simplicem invitationem ad commodum cum certa
qualitate.

Cum enim de jure certum sit, ut per Statutum
possint fœminæ in totum à successioneis excludi,
etiam à legitima, atque tanquam extraneæ reputari,
ad instar legis 12. tabularum, ut *sub tit. de successioneis*
bus, & sub altero de legitima, & de tractionibus; Hinc
proindè nullatenus matrimonii libertatem offen-
dere videtur illud Statutum, quod cum fœminas in-
definitè excludere valeat, ita contentetur eas admit-
tere, quæ certam qualitatem tantum habeant, ad-
eò ut matrimonium tali casu, potiùs dicatur causa
habilitationis, quàm causa exclusionis, magisque fa-
vorem, quàm odium operetur, ad eò ut verè, fœmi-
næ ità invitari dicerentur ad lucrum, à quo aliàs pos-
sent simpliciter excludi.

Quemadmodum enim valida, ex communi sen-
tentia reputantur leges, quæ in feudorum successi-
onibus, fœminas tantum innuptas, quamvis natu
minores admittunt, ut supra; Ac fortius validæ re-
putantur leges admittentes ad hujusmodi successi-
ones solas personas in laicali statu existentes, nec
propterea dicitur, ut contineant odium matrimo-
nii, vel vitæ clericalis, seu religiosæ, quoniam lex non
damnat, nec prohibet dictum statum, sed solum
exigit alterum pro qualitate habilitativa, ut *sub tit.*
de feud. disc. 54. & sub tit. de sideic. disc. 44. Ita à
pari.

Ut etiam habetur *sub tit. de dote disc. 143.* de vali-
ditate legum, dotes moderantium, quoniam hone-
stum finem, ac publicam utilitatem principaliter
continentes, non dicuntur matrimonii libertati
præjudicare, quamvis aliqua restrictio ita sequa-
tur; Ponamus igitur, quod Statutum indefinitè pro-
hibendo nè dotes ultra certam taxam constituantur,
excipiat casum nuptiarum cum viro de
agnati-

agnatione, seu de alio certo genere personarum, tunc nemo rationabiliter de huiusmodi Statuti validitate dubitabit, quoniam si potest certam regulam generalem negativam præscribere, utique nec minem lædit, si habilitationem certo casu concedit.

Quæ ramen moderatè intelligenda sunt, quatenus scilicet Statutum ad eò indiscretè non procedat, ut scemini qualitatem à se desideratam non habentibus, legis subsidium ita neget, ut eas in præcisa necessitate constituat, vel nubendi personis de illo genere, vel permanendi in statu viduitatis, quia nempe filiam, quæ diætam qualitatem non habeat, à parentis successione, etiam quoad legitimam, vel congruam dotem excludat; Seu quod filia, jus congruam dotem à patre vivente, omninò denegat, cum tunc fraudem libertatis matrimonii apertè continere videtur; Secus autem, si legitimam, vel congruam dotem, in bonis illius, qui dotare tenetur, reservet, vel non prohibeat, quoniam tunc puella de dote provisà, libertatem habet nubendi cui vult; Residuum verò successions importat lucrum, quod si consequi cupit, rationabile est, ut Statuti qualitatem habeat.

Atque sicuti validum est Statutum, quod excludit à successione parentum sceminas, propter agnatos remotiores, dummodò congruè dotentur, ita non suppetit ratio, cur non sit dicendum validum illud, quod ultra dotem, sub certa qualitate eas invitet ad successione.

Aut verò Statutum, quod sceminas ad successiones, ac bona, simpliciter, prout de jure admittit, illas ad matrimonium cum forense, seu extra genus personarum ibidem præscriptum, bonis, vel hæreditatibus privet; Et tunc, quia matrimonium est causa præcisa, & unica huiusmodi privationis, ac damni, censendum videtur pœnale, proindeque invalidum; Atque juxta hunc sensum capiendū videtur tenentes contra Statutum; Alii verò qui Statuti partes subsistent intelligendi veniunt, juxta casum præcedentem; Verum, & in eo, rætenens præmissa procedunt, quatenus sceminas inhabilitando, agnatis, vel aliis proximioribus successione deferat; Secus autem si fisco applicet, quoniam tunc, non esset inhabilitare sceminam, sed ab ea tanquam indigna, delatam successione auferre, quod sonat in pœnam, ut in specie advertunt *Gabriel. conf. 12. lib. 2. num. 7. & Bossius d. cap. 11. num. 239.*

Ita enim est differentia inter indignitatem, ac inhabilitatem, quod inhabilitas, tollendo personam de medio, perinde ac si non adesset, gradu sequentibus locum aperit; Indignitas verò admittit personam ad succedendum, sed successione commodum, tanquam ab indigno fisco auferat. *Peregrin. de jur. ssc. lib. 2. tit. 2. ex num. 24. Rovin. in pragmat. 1. de bonis proditorum ex num. 65. & communiter.*

Alterà item limitatio traditur per *Bald. conf. 357. lib. 1.* ubi nempe de paterno jussu, filia nubat extra genus personarum à Statuto demandatum, atque *Baldum* sequuntur *Molin. de primogenit. lib. 2. cap. 13. num. 22. Sanchez lib. 1. disp. 33, num. 13. Boss. d. cap. 11. num. 240.* quialios referunt.

Verum inutilis videtur hæc limitatio, quoniam procedit, præsupposità validitate Statuti in secundo casu pœnali, in quo magis communis, ac receptæ est in contrarium; Ubi enim agitur de primo casu, tunc quia matrimonium requiritur pro qualitate, idcirco sufficit, ut in scemina non addit diætã qualitas, ne ad successione aspirare valeat, nisi &

Card. de Luca P. I. de Testam.

istò casu, jussu paternus præbeat justam causam restitutionis in integrum, de qua infra.

Cognito autem de conditionibus, circà tempus, locum, & personas; Quatenus pertinet ad modum, qui nuptiis contrahendis ab homine, vel à lege præscribatur; Putà si nupserit cum consensu parentum, vel consanguineorum, aut alterius personæ &c. Distinguenda est dispositio legis, ab illa hominis.

Quoad illam legis (quàm citra montes parum frequentem habemus) plenè agunt *Barbosa, Sanchez, Vasq. Garzias, Fontanella,* & alii plenè congesti per *Bosium de matrimonio d. cap. 11. ex num. 170. & num. 201.* qui accuratè discutit articulum, atque probabilior videtur distinctio, quod; Aut lex tollit dotem subsidiariam, & tunc invaliditas est certa, cum ità directè percutiat libertatem matrimonii, quod sine dote moraliter contrahi non potest; Aut tollit illam dotem exuberantem, quæ ex ejusdem legis civilis liberalitate conceditur, ut est illa, quam lex concedit filia diviti, ac provisã, & tunc non videtur subesse probabile motivum, ob quod de huiusmodi legis validitate dubitandum sit, cum tali casu, aliud lex non agat, nisi auferre nudum lucrum, quod ab eadem lege tributum fuit, utpotè à nulla ratione naturali, vel canonica demandatum, ut advertitur *sub tit. de dote disp. 1. & 2.*

Quò verò ad dispositionem hominis; Aut agitur de illa quæ ex mera liberalitate dotali subsidium tribuat, & tunc; Aut agitur de relicto generali personis incertis de incertis, vel etiam de certis, putà puellis de familia, vel parentela, seu Civitate, aut regione, &c. Et tali casu indubitatum videtur, ut conditio servari debeat tanquam inductiva qualitatis per disponentem requisitæ ex supra deductis; Atque ita servat usus in dotibus, quæ per montes familiarum, vel per pia loca, certo puellarum generi distribuendæ sunt, quoniam valide censentur dispositiones mandantes, ut huiusmodi dotes non dentur, nisi puellis in certa ætate, certo loco, cum certo genere personarum, & cum certis modis, putà cum licentia, & consensu administratorum nubentibus; In effectu enim non est conditio, sed qualitas desiderata pro habilitatione, seu capacitate consequendi subsidium.

Aut agitur de relicto speciali, certæ, ac determinatæ personæ; Et tunc, licet modus supra exemplificatus, nubendi, nempe cum consensu, seu licentia, vel arbitrio alterius, videatur de jure civili expressè reprobus per *tex. in l. cum tale §. arbitrariu, seu si arbitrariu. ff. de condition. & demonstrat.* Ubi *Acosta* in ultima ampliatione, plures referendo opiniones, doctè quidem sed cum nimio scholastico rigore, conditionis invaliditatem substat, atque cum eo pertransire videtur *Sanchez d. lib. 1. disput. 34. ex num. 19.* Qui *num. 24.* multorum auctoritate firmat secus esse, si non consensum, vel arbitrium, sed consilium tertii conditio exigat; Ex ea differentie ratione, quod cum consilium non sit necessariò sequendum, non videtur libertati matrimonii præjudicare; Eandemque distinctionem communicato sequuntur moderniores cumulati per *Bosium d. cap. 11. num. 518. & 527.*

Attamen id non satisfacit, quoniam licet auctoritates terreant; Attamen ratio non stringit ad ita simpliciter firmandam nullitatem talis conditionis, etiam si concepta sit per verba sonantia in consensum, seu voluntatem, vel arbitrium.

○

Non

De LUCA
de
Testamentis
et
civ
9

Non videtur enim subesse congrua ratio quæ suadeat diversitatem, & cur licitum esse debeat disponenti, absque præjudicio libertatis matrimonii, allicere puellam, sub spe lucri ad contrahendum matrimonium, cum certa, & determinata persona, vel in certo loco, & tempore; Et non debeat esse licitum, ad ita alliciendum cum isto certo modo, dum æquæ viget ratio dictæ libertatis in casibus præcedentibus, ut in isto.

Ideoque recurrendum videtur ad principale assumptum supra constitutum, ut scilicet attendenda veniat, an principaliter, non autem accessorie, & consecutive, conditio probabilem rationem, vel potius irrationabile odium contineat; Si enim tertii consensus vel voluntas, ex facti circumstantiis, nullum continet honestum finem, adeo ut, videatur ad nuptiarum prohibitionem, vel libertatis matrimonialis restrictionem principaliter conditio directæ, atque ita potius legis fraudem, quam prudens consilium habeat, & tunc bene procedit conclusio; Sed si testator cupiens in puella, dignas, ac honestas nuptias, neque valens ei aliter providere, ad se de hoc sine tutum reddendum, pro conditione lucri consequendi, adjiciat nuptias de probati viri consensu contrahendas, tunc naturali rationi repugnare videretur, ut ex mera liberalitate de re sua disponenti, illicitum esse debeat, sub certa honesta conditione, invitare illas personas, quibus nil relinquendo, nullam faceret injuriam.

Merito igitur Rota hujusmodi conditionis validitatem firmavit *decis. 433. par. 1. diversorum, & apud Gregor. decis. 117 num. 1.* ubi aliæ referuntur; Licet enim allegata decisiones loquantur de conditione apposta in contractu, in quo diversa est ratio, quam in ultima voluntate, ut supra innuatum fuit; Attamen consideratur etiam ratio generalis invitationis ad lucrum, quæ militat æqualiter in uno, ac altero casu, istamque opinionem, ex *Maria & Palæz* probabiliorum putat *Bosius ubi supra num. 536. & 539.* eaque consulendo, & judicando tenenda videtur.

Siquidem, si attendamus rationem prohibita viduitatis, siue alteram libertatis matrimonii, in quarum una, vel altera fundatur dispositio text. in *d. §. si arbitrata*, cum quo transit communis Doctorum Schola; Eatenus ratio viduitatis procedit, quatenus dispositio contineat irrationabile nuptiarum odium, secus autem si honestum; Altera verò libertatis matrimonii ratio, generaliter cessat, ubi tractatur de nuda invitatione ad lucrum, dum legatarius nullam patitur restrictionem contraveniendo, quia proprium patrimonium non dimittit, neque aliquam poenam pati dicitur.

Eatenus verò dicta negativa opinio procedere videtur, quatenus agatur de dispositione illius, qui ad subsidiariam dotem erga puellam aliunde non provisam, de juris necessitate teneatur, quoniam si hujusmodi doti liceret tales condiciones adjicere, sequeretur, ut, vel puella cogeretur invita tale matrimonium tertii arbitrio subire, vel viduitatem pati, ut etiam supra circa alias condiciones advertitur.

Ideoque licitum esse non debet ei, qui pure teneatur dotare, has restrictiones adjicere, tam circa modum, quam circa personas, ac locum, vel tempus (præterquam si tempus sit modicum, & rationabile ut supra) Maxime quia dato dicto principio, (in dubio etiam præsumendo) quod nempe modus adjunctus censeatur, non ex irrationabili odio nuptiarum, sed ex rationabili ac honesto fine melius puellæ consulendi, hinc sequitur de consequenti, quod si

tertius, cujus licentia, vel consensus requiritur, illum præstare non possit, vel absque justa causa recuset, potest Judex, ex verisimili disponentis voluntate, illum supplere, ut in specie observant *Bosius ubi supra & plenè Valenzuela conf. 132. lib. 2.* unde propterea cessat libertatis præjudicium, atque remanet honestas.

Intrat enim dilemma; Aut dicimus, quod disponentis hujusmodi modum præscripsit, ob honestum, ac rationabilem finem consulendi puellæ; Et tunc intrat verisimili disponentis voluntas, ut in casu impedimenti, vel injusti arbitrii, Judex, assumendo partes testatoris, id suppleat; Aut dicimus quod disponentis stare voluerit in rigorosa juris dispositione, ut nempe tertio nolente, vel non valente arbitrari, dispositio corruat; Et tunc quia dispositio nullam habet rationem, vel honestatem, intraret dispositio dicti §. si arbitrata; Verum in dubio, capienda est interpretatio in bonum, ut illæ sâ legis fraude, voluntas disponentis, quantum fieri potest, adimpleatur.

Licet enim *Rota dicta decis. 433. par. 1. diversorum*, hujusmodi supplementationem neget; Attamen id provenit, quoniam ibi agebatur de conditione posita in contractu, in præfenti autem agitur de ultima voluntate, ex diversitatis ratione in eadem decisione deducta; Hinc proinde vera videtur declaratio, quæ hujusmodi præcepto datur, apud *Capyc. Latr. consule. 63. num. 32.* ut nempe illud (expressâ voluntate non repugnante) intelligendum veniat, quatenus legataria casualiter nubere velit, cum tunc, ob periculum, ne indignas nuptias contrahat, alterius consilium, vel consensus videatur justè per testatorem desideratus; Secus autem, si vitam religiosam eligat, quoniam tunc cessat ratio, vel finis præcepti, ut etiam advertitur *sub tit. de dote.*

In dictis autem casibus, in quibus hujusmodi conditio, ratione temporis, vel loci, aut personarum, seu modi, valida de jure censeatur; Observandum est in primis, an per viam conditionis vel per viam modi adjuncta sit, ad effectum, ut ille, in quem facta est dispositio, emolumentum percipere valeat, nec ne; Si enim adjuncta est per viam conditionis suspensiva, tunc certum est, quod ad implementum est præcisè necessarium, ac sine illo, dispositio non potest effectum sortiri; Ubi verò adjuncta est per viam modi, tunc non impeditur vocatus ad consecutionem lucri obtinendam, neque præcisè cogitur ad adimplendum, sed sufficit non contrafacere, atque se promptum exhibere, testatoris præceptum servare, quando præbebit occasio, ut in specie firmavit *Rota in Romana fideicommissi 21. Junii 1652. coram Verospio §. Huic autem decis. 83. par. 11. rec.* ubi vocata fœmina ad fideicommissum, dummodo nubat in familia testatoris, dicitur tale præceptum importare modum non impedientem emolumentum assequutionem.

Est bene verum, quod ubi agitur de dispositione pro dote, tunc ista inspectio videtur incongrua, quoniam; Aut agimus de dote debita ex necessitate, & ista non subjacet his conditionibus, vel præceptis; Aut ex liberalitate, & dum præsupponitur conditionalis, consequenter non est assequenda, non impletâ conditione nuptiarum, etiam si alia conditio, vel qualitas nuptiis adjuncta rejiciatur, quoniam, non per hoc ipsa nuptiarum conditio rejicitur; Ex duabus enim conditionibus, si una est infecta, non per hoc altera vitatur; Ideoque factò præcepto nubendi de consensu tertii, quamvis conditio alieni arbitrii in suis casibus habeat

habeatur pro non scripta, adhuc tamen subest necessitas adimplendi conditionem principalem nubendi, ut observat *Acasta dicta ultim limitatione*, ac sequuntur omnes absque controversia.

57 Sed quoniam, Consulentium præsertim subtilitas, nil certum in hac facultate reliquit, atque illas sacrosanctas morientium leges, quas etiam gentilitas, in casibus non prohibitis, rigorosè servavit, ferè inutiles, ac elusorias redegit; Hinc proinde, si verè sunt limitationes, quæ in ista materia tradi solent, supervacaneus labor est immorari circa præmissorum veritatem, àn scilicet hujusmodi disponentium præcepta obligent, nec ne, cum à communiter accidentibus Juris regulas omninò destruant limitationes, seu modificationes, de super tradi solita, ut infra.

Primo enim id limitari solet, ubi puella non sit testamenti, seu præcepti conscia; Secundo, ubi spreta conditione, vel præcepto, maritetur de mandato parentum, vel aliorum, quibus reverentiam debeat; Et tertio, ubi nubat in minori ætate, ob quam restitutio in integrum concedenda est ex plene deductis in his terminis per *Menochium conf. 425. & 1083. Ciriac. controvers. 451. Morot. conf. 97. Allegrad. conf. 77. vol. 2. Marcian. disput. 77. & Rot. decis. 493. par. 4. recent. tom. 2.*

Admissis etenim istis limitationibus, nunquam, vel nimium raro dari poterit casus in quo testatoris dispositio effectum sortiatur, eaque facili negotio eludi valeat; ut plurimum enim, puellæ sunt testamentorum ignaræ, atque in minori ætate nubere solent, vel ad voluntatem, ac placitum parentum, vel eorum, sub quorum educatione, & custodia reperiuntur, id agunt.

His autem ita simpliciter sumptis, nunquam intellectum captivare potui in obsequium tot, tantarumque auctoritatum, quibus Judices, vel de jure Respondentes deferre adstricti videntur; Deus enim, qui piissimus est pater omnium, atque fons misericordiarum, denegat vitam æternam invitato, carenti veste nuptiali, atque virginibus non ferentibus secum oleum in lampadibus, juxta parabolas Evangelii, quamvis ex imprudentia, & fragilitate id sequatur; Ideoque ubi quis hanc legem rei suæ adjicere voluit, pro illius consequutione, tunc ille, qui non adimplet, sibi imputet; Nulla enim sit injuria contravenienti, qui nil de suo amittit, sed quod alienum est, non assequitur, ob qualitatem à domino præscriptam quæ in eo desit; Cum enim testator rebus suis honestam legem adjiciendo, voluerit ut illi tantum ad illarum assecutionem admittantur, qui legem servaverint; Hinc proinde non videtur quid prohibere debeat hujus voluntatis observantiam, dum observantia talis præcepti, est finis à testatore desideratus, atque absque isto, quoties rationabilis est, ac honestus, nulla naturalis, vel positiva ratio exigere debet, ut res aliena, sine domini consensu, in alium transeat;

Nil autem inter est, an contraventio sit ex spreto, vel fragilitate, quoniam sufficit, ut finis à disponente præscriptus, non adimpleatur, cum non sit privatio juris proprii, sed non assequutio alieni; Idque indistinctè verum videtur; Attamen in hæreditatibus, aliisque dispositionibus, de quibus allegari Auctores loquuntur, ob eorum reverentiam id tutè affirmare non audeo, sed relinquo cogitandum.

Quidquid autem sit de veritate, in præmissis casibus; Attamen in terminis dispositionis conditionalis, ac merè gratuitæ in causam dotis, prædictæ limitationes nullatenus verè videntur, quoniam contraventio supponit matrimonium jam contractum,

Card. de Luca P. I. de Testam.

quod sine dote per ita disponentem benè subsistit, & per quod puella est jam provisã, ideoque aliud limitationes non operentur, nisi contravenientem aliundè provisam dicere, ac abundantius providere contra omnia principia; Aut enim puella legataria notitiam habuit legati, cum animo, ac determinatione acquirendi; Aut non; Si habuit, tunc non est excusabilis, quoniam sicut scivit habere notitiam lucri, atque illud acceptare, ita scientiam habere debuit oneris, seu præcepti, eidem acquisitioni annexi; Aut ignoravit, & cum tunc nunquam acquisitio sibi perfectè facta sit, hinc proinde nihil amittit.

Verum ubi id aliquam pateretur difficultatem, quoties commodum caducata, seu defectæ conditionis, pertinet ad hæredem; Attamen indubitatum videtur, ut hæc dubitatio cesset, ubi datus sit particularis substitutus, quoniam cum ab instanti non adimpleta conditionis, statim jus quæsitum sit substituto, hinc proinde non intrat amplius restitutio, quæ dato etiam, quod minori detur adversus lucrû, non datur tamen cum damno, ac præjudicio tertii, ut ex *Paris. conf. 19. num. 83. lib. 2. advertit Odd. de restitution. in integr. quæst. 89. num. 12. & 43.* Et in proximis terminis Ecclesiæ, & piæ causæ non restituenda adversus non impletam conditionem *Rota in Romana hereditatis 10. Decembris 1655. coram Abergato S. Restitutionem decis. 105. par. 12. rec. edita in casu de quo sub tit. de fideicommiss. disc. 155.* aliosque ad hoc propositum cumulat *Capic. Larr. consult. 127. num. 8.*

Præsertim verò, si (ut frequentius accidit) substitutio sit de altera puella, in eandem causam dotis, quoniam tunc restitutio, quæ habet pro fundamento æquitatem, esset iniquitatis productiva, dum tolleretur panem filiorum illum dando canibus, ita gratificando contravenientem provisam, in præjudicium non provisæ, quæ testatoris præceptum observare velit.

Et licet in his terminis contrarium teneat *Capic. Larr. consult. 127.* In eo tamen casu, substitutabilis videtur ejus opinio, ob facti circumstantias, cum ageretur de puella virgine contrahente secundas nuptias, servatis legibus præscriptis à dotante, solumque obstabat objectum primi matrimonii contra dictas leges contracti, quod tanquam jam solutum, & non consummatum, probabiliter, ex beneficio restitutionis, censeretur poterat sublatum de medio, tanquam nunquam contractum, dum adhuc puella in statu virginali existendo, provisione indigebat, adeò ut res integra dici posset, cum in reliquis, conclusiones non viderentur subsistere.

Eatamen limitatio adversus dictam conclusionem servandæ conditionis, est firma; Ubi nempe, tempus, vel locus, aut persona, seu modus, in quibus conditio, vel præceptum versatur, indignitatem continent, adeò ut per conditionis implementationem, indignas nuptias puella contrahere compellatur; Tunc enim, rejecta conditione qualificativa (firmam tamen manente principali conditione nuptiarum) per istarum dignum implementum fit locus dispositioni; Vel ex præsumpta disponentis voluntate; Vel ex dispositione legis, turpes conditiones rejicientis, ad *text. express. in l. cum ita 62. §. Videamus ff. de condit. & demonstrat.* ubi communiter scribentes, de quibus *Menoch. conf. 425. ex num. 10. Sanchez. dicto lib. 1. disput. 33. num. 11. Marcian. disputat. 77. num. 15. Rot. dicta decis. 493. par. 4. recentior. tom. 2. num. 43. & seqq.* Et est verè conclusio, quæ nullam in abstracto habere videtur difficultatè, quæ tantum vertitur in concreto, quando